
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Symbole i ozdoby Wielkanocne/Święconka  

Symbole Wielkanocne są związane przede wszystkim                                  

ze zmartwychwstaniem i odradzającym się życiem. Interesująco                        

o symbolice Wielkiej Nocy pisał w 1793 roku Ksiądz Protazy 

Newerani w "Ozdobach Kościoła Katolickiego". 

"Święcą baranka, przypominając prawdziwego Baranka Chrystusa       

i Jego triumf, dlatego też zwyczajnie chorągiewki na pieczonym 

baranku stawiają. Święcą mięsiwa, którego się Żydom pożywać nie 

godziło, na dowód, żeśmy przez Chrystusa Pana z jarzma Starego 

Zakonu uwolnieni i praw starozakonnych, zakazujących pożywania 

takiego mięsiwa, chować nie powinniśmy. Święcą chrzan na znak 

tego, że gorzkość Męki Jezusowej tego dnia w słodycz się nam        

i radość zamieniła i dlatego też przy tym masło święcą, które 

znaczy tę słodycz. Święcą na ostatek i jaja, na dowód tego, że jako 

kokosz dwojako niby kurczęta rodzi, raz niosąc owoc, drugi raz          

go wysiadując, tak przez Chrystusa (który się u Mateusza Ś. w Roz: 

23. przyrównywa do kokoszy Sicut gallina congregat populos fuos) 

dwa razy odrodzeni jesteśmy, raz przez Chrzest Ś. drugi raz przez 

chwałę Niebieską, nam zasługami Chrystusowymi zjednaną. 

Koszyk ze święconką powinien zawierać: Jajka (Pisanki, Kraszanki)       

- symbol życia i odrodzenia Baranek (Cukrowy, z Masła bądź                  

z ciasta) - Symbol Jezusa Chrystusa (Agnus Dei - Baranek Boży) 

Chleb - także symbolizuje Ciało Chrystusa, jest oznaką dostatku 

Chrzan - wg. Neweraniego (patrz wyżej), wraz z masłem jest 

symbolem goryczy i słodyczy po śmierci i zmartwychwstaniu. 

Masło - (patrz opis chrzanu) Sól - symbol dostatku i gościnności 

Wędliny - symbolizują kończący się Wielki Post. Mięso wieprzowe, 

wg. Neweraniego, symbolizuje 'uwolnienie z jarzma praw 

starozakonnych' Ponadto w koszyku znajdować się mogą także 

inne produkty jak np. rzeżucha, ser i ciasto. Inne symbole 

wielkanocne to np. kurczaczek, rzeżucha, gałązki wierzby (bazie). 
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EWANGELIA   J 20, 1-9 

Apostołowie przy grobie Zmartwychwstałego 

Słowa Ewangelii według Świętego Jana 

Pierwszego dnia po szabacie, wczesnym rankiem, gdy jeszcze 

było ciemno, Maria Magdalena udała się do grobu i zobaczyła 

kamień odsunięty od grobu. Pobiegła więc i przybyła do Szymona 

Piotra oraz do drugiego ucznia, którego Jezus kochał, i rzekła do 

nich: «Zabrano Pana z grobu i nie wiemy, gdzie Go położono». 

Wyszedł więc Piotr i ów drugi uczeń i szli do grobu. Biegli 

obydwaj razem, lecz ów drugi uczeń wyprzedził Piotra i przybył 

pierwszy do grobu. A kiedy się nachylił, zobaczył leżące płótna, 

jednakże nie wszedł do środka. 

Nadszedł potem także Szymon Piotr, idący za nim. Wszedł on do 

wnętrza grobu i ujrzał leżące płótna oraz chustę, która była na 

Jego głowie, leżącą nie razem z płótnami, ale oddzielnie zwiniętą 

w jednym miejscu. Wtedy wszedł do wnętrza także i ów drugi 

uczeń, który przybył pierwszy do grobu. Ujrzał i uwierzył. Dotąd 

bowiem nie rozumieli jeszcze Pisma, które mówi, że On ma 

powstać z martwych. 

Oto słowo Pańskie. 

 

KOMENTARZ DO DZISIEJSZEJ EWANGELII 

Tak trudno jest uwierzyć 

Czym jest dla każdego z nas zmartwychwstanie Jezusa? 

Najważniejszym świętem w roku, ukoronowaniem Wielkiego Postu, 

czasem, w którym zwracamy się ku swojej duchowej stronie?                   

A może ukazaniem triumfu dobra nad złem? Czy w ogóle 

przyjmujemy prawdę o zmartwychwstaniu? Apostołowie mieli 

problem z uwierzeniem w zmartwychwstanie. Jezus chciał ich 

przygotować na ten dzień, wielokrotnie o nim mówił. Odnosimy 

jednak wrażenie, że nikt z nich nie uwierzył! Maria Magdalena, gdy 

zobaczyła pusty grób, nie krzyknęła: „Zmartwychwstał Pan!”. 

Uwierzył dopiero św. Jan. A my? Czy łatwo jest nam uwierzyć? 

Wielkanoc 
Wielkanoc to jedno z najważniejszych świąt chrześcijańskich 

upamiętniających śmierć i zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa. 

Wydarzenia Biblijne  

Trzeciego dnia po ukrzyżowaniu Maria Magdalena, Maria i Salome poszły 

o wschodzie słońca na grób aby namaścić ciało zmarłego. Grób był 

otwarty, kamień odsunięty, a w środku nie było ciała Jezusa.                           

Wg. Ewangelii Św. Marka kobiety spotkały w grocie młodzieńca (Mk 16 5), 

według Św. Mateusza było to Anioł (Mt 28 1): Po upływie szabatu Maria 

Magdalena, Maria, matka Jakuba, i Salome nakupiły wonności, żeby pójść 

namaścić Jezusa. Wczesnym rankiem w pierwszy dzień tygodnia przyszły 

do grobu, gdy słońce wzeszło. A mówiły między sobą: "Kto nam odsunie 

kamień od wejścia do grobu?". Gdy jednak spojrzały, zauważyły, że kamień 

był już odsunięty, a był bardzo duży. Weszły więc do grobu i ujrzały 

młodzieńca siedzącego po prawej stronie, ubranego w białą szatę; i bardzo 

się przestraszyły. (Mk 16 1-5) Po upływie szabatu, o świcie pierwszego 

dnia tygodnia przyszła Maria Magdalena i druga Maria obejrzeć grób.                     

A oto powstało wielkie trzęsienie ziemi. Albowiem anioł Pański zstąpił                      

z nieba, podszedł, odsunął kamień i usiadł na nim (Mt 28 1-2) 

 

 

CHRYSTUS ZMARTWYCHWSTAŁ 

ALLELUJA!  


